⁵⁵ On utilise le mot comme l'usage, mais ici c'est le sens juridique des intérêts comme des fruits civiles- c'est tout à fait logique de les faire partie du pécule.

d'argent, mais aussi dans le sens de bien (comme synonyme du *patrimonium*, la notion étant étroitement liée au statut de *pater familias*).

En examinant les objets du pécule, on ne peut ne pas remarquer le déploiement du système des pécules aux *servi vicarii* et nombre de textes liés aux *vicarii* notent la possibilité de créer une multitude de sub-pécules, qui sont concernés par la responsabilité limitée ils aussi :

D.15.1.17 (Ulpianus libro 29 ad edictum) *Si servus meus ordinarius vicarios habeat, id quod vicarii mihi debent an deducam ex peculio servi ordinarii? Et prima illa quaestio est, an haec peculia in peculio servi ordinarii computentur. Et Proculus et Atilicinus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam pec se penchent sur ulia eorum: et id quidem, quod mihi dominus eorum, id est ordinarius servus debet, etiam ex peculio eorum detrahetur: id vero quod ipsi vicarii debent, dumtaxat ex ipsorum peculio: sed et si quid non mihi, sed ordinario servo debent, deducetur de peculio eorum quasi conservo debitum: id vero, quod ipsis debet ordinarius servus, non deducetur de peculio ordinarii servi, quia peculium eorum in peculio ipsius est (et ita servius respondit), sed peculium eorum augebitur, ut opinor, quemadmodum si dominus servo suo debeat.*⁵⁶

Tout le régime du pécule dans les Digestes devrait être examiné en tenant compte du développement historique de l'institut. Indépendamment du fait que ce sont les opinions des juristes classiques de la fin du II et du III s. qui prévalent, elles contiennent, elles aussi, des réminiscences de précédentes époques. C'est dans ce sens que devraient être interprétés les renseignements concernant la caractéristique objective du bien composant le pécule.

⁵⁶ Voir D. 15.1.6 (Celsus libro sexto digestorum) *Definitio peculii quam Tubero exposuit ut Labeo ait. ad vicariorum peculia non pertinet. quod falsum est: nam eo ipso quod dominus servo peculium constituit. etiam vicario constituisse existimandus est.*

Le pécule apparaît initialement pour libérer le maître de la nécessité d'entretenir son esclave et tous les membres de sa famille d'une part, et de l'autre, pour stimuler l'intérêt et l'initiative de l'esclave de mieux administrer le bien qui lui est octroyé, l'aidant à s'entretenir et même à gagner. C'est compréhensible dans la période initiale de l'esclavage classique, lorsque l'esclave n'a aucun statut selon le droit civil, et ne peut, par conséquent, posséder aucun bien propre⁵⁷. Bien que les Digestes traitent comme personnes sous le pouvoir d'autrui les esclaves, mais aussi les enfants et les petits enfants dépendants de la *familia* (D. 1.6), cette logique d'instauration d'un bien pécuniaire est utilisée à l'égard des deux groupes de personnes indépendamment de leur *status libertatis*.